UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris.  
Theologia Universa**

**Archdekin, Richard**

**Dilingae, 1687**

Cap. VI. De Legibus, & earum Natura, Divisione, Effectibus, Principiis,  
Materia, Subjecto, & Modo desinendi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38477**

ex subtractione donorum status innocentiae, quae sunt  
deperdita per peccatum originale.

*Parvuli* exiguum si quam patientur *tristitiam ex  
privazione beatitudinis*: Quia eam non magis appre-  
hendunt quam viatores in hac virâ exiguum certe beatu-  
tudinis originalis amissâ notitiam habentes. Ita *Bellar-  
mum*, cum pluribus qui tristitiam inde nullam habi-  
turos affirunt.

*Queres*, Quenam sint porrò *Penalitates tempora-  
les ex peccato Originali* provenientes.

Rcp. quod sint varie, ac primò, mors corporalis,  
quiam penam istius peccati excidit homo privilegio  
immortalitatis à Deo definitio. Deinde, vita hujus  
labores, & dolores, ac animalium brutorum rebellio,  
qua alias Adamo & posteris despoticè subiecta fuisse-  
nt, privatio quietis, pacis, & pecularis doni quo im-  
moderatas appetitus passiones facile refrænarent. De-  
mique, carentia Providentiae divina singularis adversus  
Demonum insidias, quibus in hoc statu naturæ lapsæ  
homines multum sunt expositi.

## C A P U T VI.

*De Legibus, & earum Natura, Divisione, Effectibus,  
Principiis, Materia, Subjecto, & modo desinendi.*

*D*e Legibus, earumque Principiis prædictis tractatur  
infra accuratè in hujus Operis Tom. II. Tract. I. post  
intit. & in cursu: *Ac de Præceptis. Tractatu s. ab  
initio. Quæ possunt etiam speculativæ desiderari, hic  
publicantur.*

*L*EX definitur, rationis ordinatio ad bonum com-  
mune: Lex aeterna est ordinatio Dei ab eterno in ejus  
mente: temporalis fertur in tempore ab habente po-  
tentiam. *Naturalis* est natura rationali insita: pos-  
titus ab extrinseco positi: affirmativa actum imperat:  
negativa actum ponendum prohibet.

*L*egis ratio obligatoria requiritur legislatore volitione  
nobis obligandi subditos, & actum intellectus illam pra-  
dictæ intimantem per verba imperativa. Utrumque  
actum pro lege accipiunt Scriptura, dum leges modò  
voluntates divinas, modo illarum indicia appellant.

*P*romulgatio per exteriorem intimationem imperativa,  
est essentialis legi, ut est proximè obligativa.  
Quia sine illa promulgatione non innotescit legitime,  
notitia autem ad legis aut præcepti obligationem in  
conscientia requiritur.

Unde lex aeterna ut sic, non est propriè lex, sed  
solum ut connotat promulgationem in tempore facien-  
dam; sub hac tamen ratione transit in temporalem,  
naturalem, vel positivam ex supposita ejus debita no-  
titia.

Ad rationem Legis insuper requiritur, ut sit honesta,  
justa, possibilis, secundum naturam, secundum patria  
confutudinem, bono communi conveniens, & mani-  
facta, non perpetua; cum mutatis circumstantiis, pos-  
sit revocari, atque ita definere prout est obligatoria,  
quamvis possit retinere vim directivam, sed in hac ratio  
legis non consistit.

Lex naturalis, quæ absque signo externo est ipsi naturæ  
impressa, consistit in rationis dictaminibus de agen-  
dis, aut fugiendis tanquam naturæ rationali conformi-  
bus, aut disformibus. Quæ quidem dictamina sunt phy-  
sicæ ab intellectu creata, moraliter tamen ab Auctore  
nature: suntq; ejus imperia formaliter dirigentia, obli-  
gantia, ac moraliter permanentia, à Deo inscripta cor-  
dibus nostris, iuxta Apostolum.

R.P. Arfdekk. Tom. II.

Antecedenter ad hæc Dictamina non datur bonitas  
aut malitia formalis, sed solum fundamentalis per ordinem  
ad naturam rationalem, non ut legem, sed ut terminum  
convenientiae, vel inconvenientiae actus, quem lex imperat  
aut prohibet: sic Deus est sibi mensura honestatis  
suarum actionum, non lex, cum Deus sibi legem nul-  
lam habeat, sed sit ipse omnis rectæ legis principium,  
ac originalis rectitudo.

*D*iffensatio divina non cedit propriè in Legem natu-  
ræ, faciendo ut illa absque variatione in ejus materia  
non obliget. Quia non potest Deus facere ut quod est  
intrinsecè malum, nullâ factâ mutatione, definit esse  
malum.

*I*mpropriè tamen potest dispensare in quibusdam ejus  
præceptis, faciendo mutationem in eorum materia, sic  
ut definit esse eorum objectum, v. g. dando alicui Do-  
minum bonorum alienorum, potest statem in vitam in-  
nocentis, ut Iraelitis, Abrahamo, & aliis in quibusdam  
concessit.

Non potest tamen sic dispensare in omnibus legis natu-  
ræ præceptis: Cum nullâ ratione odium Dei possit  
reddi licetum similiter nec mendacium, quod talis est  
malitia & naturæ ut ex nullis circumstantiis possit ho-  
nestari.

*P*rincipes Ecclesiastici possunt ferre Leges ligantes et  
iam in Conscientia. Est de fide ex Script. &c. Contra ha-  
reticos, Wicelsum, Lutherum, Calvinum &c. damna-  
tos in Conc. Constant. & Trident. Sess. 7. Can. 8. Scriptu-  
rae in oppositum ab hereticis objecta, solum improbat  
mandata hominum injusta. Eodem sensu queritur Aug-  
ust, de multitudine præceptorum Ecclesiasticorum,  
*Epiſtol. 119. cap. 19.*

*P*rincipes luci eamde[m] habent potestatem legislativâ  
Est etiam de fide ex Patribus, & Scripturis, Prov. 8. per me  
Reges regnant &c. Apostolus quidem ad Cor. 3. docet  
Ecclesiam Christi esse liberâ, scil. à servitute peccati &c.  
non à lege humana, quæ ex Script. ad Rom. cap. 13. potest  
obligare etiam sub reatu mortalis peccati.

*R*atio est quod lex illa à lege aeternâ derivatam habeat  
obligandi potestatem, proportionatè ad suam materiam:  
unde eam violans, mediatè violat legem naturalem:  
cujus Deus uti est auctor, ita & vindex.

*D*icit, Illam potestatem non habent à Deo Hæretici,  
& Infideles, cum sint peculiariter Dei inimici.

Rcp. Poſſe Deum etiam per inimicos suos amicis ju-  
sta præcipere, quod etiam ab eo fieri patet ex Matth. 23.  
Super Cathedrā Moyſi federunt Scribe & Pharisei &c.

*P*romulgatio est legi essentialis & necessaria ut causet  
obligatione, scil. per publicam legis intimationem. De-  
ficiente hujusmodi promulgatione lex non obligat, sal-  
tem sub ea ratione, sub qua non est sufficienter promul-  
gata ut ad notitiam publicam pervenire possit.

Unde etiam deducit, legem non obligare ad illa, de  
quibus probabiliter controvertitur inter DD. utrum sint  
præcepta, aut in lege continantur. Quia respectu istorum  
non est sufficienter promulgata, nec manifesta: quod  
probè notandum pro solutione plurimorum dubiorum  
in variis materiis, & casibus particularibus de le-  
gi aut præceptorum obligatione.

*L*eges Cesarea debent promulgari in Provinciis, ut in  
iis obligent, jure ita disponente: non tamen Pontificia, nisi  
hoc in illis differtè requiratur. Constat hoc ex Natu-  
ra Legis, & Bullâ Pii IV. id declarante. Probabilius est  
Pontificia statim obligare in loco ubi sunt promulga-  
tae, nisi declaretur contrarium.

D

Accepta-

Isde  
kin

theo-  
logia

*Acceptatio populi* non requiritur ad legis valorem; Quia bonum commune exigitur in legislatore sit potestas obligandi subditos etiam invitos. Sed Legislator presumitur nolle ut lex obliget, si à majori parte non acceptetur, potest tamen id velle absolute loquendo.

*Leges Pontificias* non requirere universaliter placitum Regium in Belgio, sed verius solum requiri ad provisiones super Beneficiis, docet Zypesus, aliisque.

Lex humana etiam Ecclesiastica non potest directe imperare *actus mere internos*. Quia licet Christus potuerit dare istam potestatem Ecclesia, eam tamen non dedit, cum id ex nullo Capite probari possit, nec sit connaturale ut Legislator de iis ferat legem, de quibus non potest cognoscere: & contrarium ab Innocentio III. insinuetur. Ita Theol. communiter.

Dices, Ecclesia punit heresim quæ est interna, referat etiam aliquando peccata mere interna, Prelatus præcipit orationem mentalem: Atqui actus illi sunt mere interni, ergo &c.

Resp. Punit quidem Ecclesia heresim internam, sed solum exterius manifestatam: referat peccata mere interna, tantum indirecte, scilicet limitando jurisdictionem externam absolvendam. Prelatus obligat Religiosos ad orationem mentalem, non vi potestatis legislative, sed ratione voti obedientiae. Ad Ordines lacros admittendis Ecclesia votum castitatis *internum* non præcipit, sed tantum declarat se nolle, nisi sub conditione istius voti interni, illos ad ordines admittere.

Denique, cum possit Ecclesia præcipere actus externos, ut sunt actus certe virtutis, consequenter potest indirecte præcipere actus internos ad hoc requisitos ut actus externus sit humanus, ut sit talis virtutis, religionis, orationis, &c. quod sine actu interno fieri non potest.

Ut Legis obligatio sit *sub mortali*, requiritur in legislatore intentio graviter obligandi, & materie gravitas, qua defumenda est ex gravitate Finis per intenti, & ex conducentia ad finem Legis. Hinc superior Ecclesiasticus potest sub mortali prohibere rem de sc levi, ut ingrellum in popinas, egrissum nocturnum, & similia ex se levia, sed gravi in ordine ad finem recte intentum.

In materia gravi potest esse obligatio solum *sub veniali*, si nempe legislator tantum obligationem veniam intendat. Quia sicut ab ejus voluntate proxime pendet obligatio, ita & ejus quantitas intra capacitem materie.

*Lex in materia gravi* expressa verbis strictè præceptivis, aut sub *pœna gravi*, graviter obligat: Nisi alii de alia, aut dubia appareat, mens legislatoris. Ratio, quia illis suppositis nihil deest ad gravem obligacionem, juxta principia hactenus tradita.

Violatio legis, etiam in materia *levi*, ex formalis contemptu Superioris ut sic, vel *legis ipsius*, est mortal. Quia etiæ materia sit levius, gravis est ille contemptus, cum ex ipsa natura exigatur Superioris legitimis observantia.

Lex potest impleri per *actum peccaminosum* materialiter: Quia talis actus potest esse substantia rei præcepta, ut auditio Sacri sine attentione. Non tamen per *actum peccaminosum* formaliter quam talem: Cum enim repugnet, legem obligare ad peccatum, etiam repu-

gnat satisficeri ejus obligationi per actum formaliter peccaminosum.

*Leges penales* sub gravibus pœnis v.g. mortis, aut excommunicationis, regulariter obligant sub mortali. Quia supponuntur in materia, aut fine gravi fundato.

Lex obligans ad observationem, vel ad penam subeundam (qualis datur in variis religionibus) est mērē pœnalis, adeoque non obligans sub peccato, & pœna quam infligit est mera pœnalitas, non pena strictè; cum hac culpam supponat. Lex tamen pœnalis lata verbis strictè præceptivis, obligat in conscientia, nisi aliiunde apparent contraria intentio Legislatorum.

*Invincibilis ignorantia* Legis excusat à pœna: fecis vincibilis, aut tolius pœnae, uti fuis exponitur infra, hujus Tomi 2. Tractatu primo sub initium.

*Principes supremi* suis legibus non tenentur proprii, sed solum ex quadam æquitate naturali. Est Theol. sententia communior.

*Peregrini* non tenentur legibus suæ patriæ: quia sunt affixa territorio cujus bonum spectatur. Tenentur tamen legibus loci in quo existunt: Quia hoc ergo sit bonum commune, ne illi sint in delinquendo aperte immunes.

*Clerici* indirecte & quoad vim directivam, obligantur, etiam in conscientia, legibus R. cip. eorum sunt non inconvenientibus, non directe, & coercitivè. Quia utrumque requirit bonum commune tam civile quam Ecclesiasticum.

*Consuetudo* rationabilis, inducta cum voluntate obligandi à majori parte communis, de consensu Principis, habet vim legis.

Quia in tali consuetudine peritura tota ratio obligativa legis, ut considerant etiatis satis patet.

*Legislator*, & ejus in potestate legitimus successores potest in lege, etiam secum: non tamen inferior in lege superioris sine ejus consensu: quia in superioris voluntate vis legis consistit.

*Dispensatio sine causa facta à Superiori*, est validus juxta *Suarem* graviter illicita in re gravi; at iuxta *Navarrum* tantum venialiter illicita, leolufo scandalo.

Dispensatio censetur subreptiva, 1. Per expremendum falso, aut reticentiam veri requisiti. 2. Per inficienciam causæ. 3. Per celationem v.g. unius ex impedimentis matrimonii, dum plura concurrunt. 4. Per celationem copulæ quando præcessit inter confangentes dispensationem postulantes.

Quando Pontifex in *Litteris Diffensionis* apponit, ex moru proprio, docet Sanchez, Bonacina, &c. valere dispensationem, quamvis celetur veritas cuius explicationem jura requirunt. Quia per illos terminos, ex motu proprio significat Ponifex se habere voluntatem dispensandi absolutam independenter à iuri ex gentia.

*PRIVILEGIUM* dicitur quasi lex privata, & definitur, Grata permanens concessa à Superiori ad agendum contra, vel præter legem. Differt privilegium à dispensatione, quod hæc, cum sit resticta ad actum particularem, non sit permanens sed transiens cum actu, vel actibus, ad quos conceditur, non ita privilegium.